1

证券代码：600600 证券简称：青岛啤酒 公告编号：2025-016

青岛啤酒股份有限公司

关于收购山东即墨黄酒厂有限公司 100%股权的公告

一、 本次股权收购交易概述

为增强产业协同性及企业发展竞争力，2025 年 5 月 7日，青岛啤酒股份有

限公司（“本公司”或“公司”）与新华锦集团有限公司（“新华锦集团”）、山东鲁锦

进出口集团有限公司（“鲁锦集团”）及山东即墨黄酒厂有限公司（“即墨黄酒”或

“目标公司”）签订《股权转让协议》（“转让协议”），本公司拟从新华锦集团和鲁锦

集团处受让其合计持有的即墨黄酒 100%股权（“本次股权收购”或“本次交易”），

相关对价为人民币 66,500 万元和价格调整期损益金额之和（按照转让协议的约

定，“价格调整期损益”是指经审计的目标公司及其子公司在审计评估基准日净资

产扣除过渡期内目标公司向股东利润分配的金额与经审计的交割日净资产的差

额）。本次股权收购交易完成交割后，本公司将持有即墨黄酒全部股权，即墨黄

酒成为本公司的全资子公司，纳入公司合并报表范围。

本次股权收购事项已经公司董事会和监事会审议批准，无需提交股东会审议。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《香港联合交易所有限公司证券上市规

则》的相关规定，本次股权收购事项不构成应当披露的交易（须予披露交易）和

关联交易（关连交易），本公告系由本公司自愿作出，目的是使广大投资者了解 本

公司最新业务发展情况。

二、 即墨黄酒的基本情况

即墨黄酒始建于 1949 年，1980年成立即墨县黄酒厂，生产销售的“即墨“牌

即墨老酒具有微苦焦香的独特风味和深厚的历史文化底蕴，是中国传统黄酒的重

要代表之一。即墨黄酒注册资本为人民币 5,500万元，由新华锦集团持有 45.45%

的股权，鲁锦集团持有 54.55%的股权。

2024年，即墨黄酒实现主营业务收入人民币 16,641万元，同比增长 13.5%；

实现净利润人民币 3,047万元，同比增长 38.0%。截至 2024年 12月 31日，即墨

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

黄酒总资产为人民币 90,810万元，净资产为人民币 20,304万元。

三、 本次交易的评估、定价情况

本公司聘请青岛天和资产评估有限责任公司以 2024年 12月 31日为评估基

准日，采用收益法对目标公司股东全部权益价值进行了评估，并出具评估报告（青

天评报字【2025】QDV084号）。

本次交易的定价基于审计评估基准日目标公司及其子公司的净资产估值，并

参考行业可比交易以及行业头部上市公司市盈率情况，以及未来行业发展前景，

经转让协议签署方协商确定，符合市场价格水平和一般商业原则，不存在损害本

公司及中小股东利益的情形。

四、 转让协议的履约安排

（一）交割及过渡期安排

1. 本次股权转让的交割和交割后股权转让对价支付，以转让协议约定的各

项条件均得到满足且持续保持成就之法律或事实状态为先决条件，除非本公司做

出书面豁免。于交割日后 5个工作日内，本公司将继续聘请审计师对目标公司及

其子公司截至交割日的财务状况进行审计，转让方及本公司在审计报告出具后 5

个工作日内对价格调整期损益调整金额进行书面确认。

2. 于转让协议签署日至交割日的过渡期内，转让方及目标公司应履行转让

协议约定义务，确保目标公司及其子公司在所有重大方面延续此前的正常经营，

不会出现可能对目标公司及其子公司有重大不利变化的事件。

（二）协议的生效及终止

1. 转让协议经各方法定代表人或授权代表签署并加盖各自公章后，于转让

协议签署日生效。

2. 如转让协议约定的交割先决条件未能于转让协议签署日后 120 日内达成

或被本公司豁免，或者出现转让协议约定的其他情形，转让协议将被终止。

五、 对本公司的影响

本公司坚持以创新驱动高质量发展，通过本次股权收购持有即墨黄酒 100%

股权，公司积极拓展非啤酒业务跨产业布局，推动多元化发展，为公司未来带来

新的发展契机。

即墨黄酒与本公司同属发酵酒类行业，随着即墨黄酒的加入，将进一步丰富

本公司产品线，拓宽市场渠道，为广大消费者提供更加多元化的选择。在品牌及

产品宣传推广、销售网络与渠道等方面与公司现有优势市场和资源进行协同，进

3

一步扩大市场影响力。

从市场销售淡旺季上，“即墨老酒”与公司啤酒产品可以形成市场销售的互补

效应，构建更具市场竞争力的跨品类产品组合，在巩固公司传统产品市场地位的

同时开辟新的增长点，为公司发展注入新动能。

通过本次股权收购，将进一步拓宽公司产品和业务领域，增强公司可持续发

展能力，推动公司高质量发展，符合公司的长远发展及全体股东的利益。

特此公告。

青岛啤酒股份有限公司董事会

2025年 5月 7日